curo attribuirmi, che se non mi ci fossi ritrovato in persona io medesimo, a dispor le cose nel modo, che conveniva per tirarle a buon segno et a far animo et cuore anzi a violentar al combatter quelli, che non ne havevano punto di voglia, ma caminavano solo a mira di dar tempo al tempo et protrahere la guerra: non pure non ne sarebbe seguita si insigne vittoria, ma cresciuto più tosto l'orgoglio a gli adversarii, et multiplicati a tutta l'Europa li pericoli et le difficoltà in che eravamo. A che si aggiungono le conseguenze et il frutto di si felice avvenimento, che evidentemente di già si scuoprono di giorno in giorno nuovi e maggiori poichè doppo la rotta dell' Inimico sotto Praga con l'acquisto di quella Città, e rimanente del Regno da un poco di territorio in poi, che però d'hora in hora va cadendo in mano delli miei ministri non tardò la Moravia molto à ridursi alla devotione et debita fedeltà di S. M^{ta} Cesarea. La Silesia e l'istesso Regno d'Ungheria stanno in termine di rendersi et nell' Imperio ne restano non meno intimoriti anco li Protestanti, et disperata quella Unione loro che per il passato e stata sempre il fondamento, et fomento di ogni male, atteso che le Città franche, dalle quali havevano il nervo del denaro, si sono di già ritirate, oltre ad altri buoni effetti — Eperò se la S^{ta} Sua, et il Sacro Collegio de Ss^{ri} Cardinali, come non ne dubito punto, havranno aggradito l'opera mia, con il beneficio publico, et la maggior gloria di Dio che ne risulta, et se si risolveranno di farne quella publica dimostratione, che di ragione et per termini di giustizia è dovuto a meriti si segnalati alla

libera Io la addimando, et pretendo, et è questa appunto della suddetta Canonizatione del prefato glorioso servo di Dio, da farsi in modo, che al mondo consti sia fatta ad intanzia et requisitione mia. Et la chieggo non per gratia o special favore, ma ex debito et invece di giusta mercede e pagamento delle mie opere. Con tale notitia dunque della mente mia, desidero, che instantissimamente ella si adopri e presso alla St^a di N. S. et anco di altri informando tutti puntualmente, et distintamente di quello, che io pretendo, in che modo et con che ragione, ponendovi ogni maggior studio, et efficacia per ottenerne l'intento; che se mai lei ha fatto cosa grata, sarà questa ancora maggiormente, et all' incontro resto a lei con la solita dispositione di giovarle, e Dio la prosperi.

Da Monaco li 24 di Febra^o 1621.

Per compiacerla

Mass^o Duca di Baviera.